
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

' 

(D. P. R.S. 23/05, , 1997n. 147) 

\.* 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Conferimento incarico legale per proporre opposizione avverso 
N. / 	 il ricorso per decreto ingiuntivo notificato in data 3/11/2015 dalla Sig.ra 

Data 	
Adelemaria Orlandi. 

L'anno duemilaquindici, il giornolO del mese di 	V4//l 	, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

1! Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. dei 3 agosto .1 015. n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario 
verbalizzante. ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995. n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo. con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11122 008,  e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili: 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi delI'art.19 della L.R. n.45/1995. 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effèttivo con funzione di Presidente: 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo notificato in data 3/11/2015 dalla Sig.ra Adelernaria 
Orlandi al fine di ottenere dal Consorzio di Bonifica 11 Messina il pagamento, in solido con 

n\ 



l'ESA, Ente di Sviluppo Agricolo, della complessiva somma di € 288.240,94 oltre interessi, 
nonché spese e compensi della procedura monitoria. a titolo di rimborso delle somme riscosse in 
via esecutiva ed in danno della stessa dall'Amministrazione Finanziaria ad estinzione del debito 
derivante dall'imposta per la registrazione della sentenza n. 120/2005 del Tribunale di Barcellona 
P.G. (ME), con la quale FESA ed il Consorzio erano stati condannati, in favore della medesima 
Sig.ra Orlandi e del fratello di questa, Carlo Orlandi, al risarcimento dei danni da occupazione 
usurpativa di un fondo sito in Barcellona P.G. 

CONSIDERATO che con sentenza n.87/2014. la Corte d'Appello di Messina ha riformato la 
sentenza n. 120/2005 resa dal Tribunale, riducendo consistentemente l'importo liquidato a titolo 
risarcitorio ed affermando la corresponsabilità del Commissario Liquidatore del Consorzio di 
Bonifica del Mela nella produzione del danno da occupazione usurpativa di cui sopra; 

CONSIDERATO che il rapporto da cui trae origine il contenzioso in questione, non è mai stato 
trasfèrito al Consorzio di Bonifica 11 ed è ricompreso tra quelli rimasti in capo alla gestione 
liquidatoria dei soppressi Consorzi, come da deliberazione n.1 del 25/7/2002 del Commissario 
Liquidatore del soppresso Consorzio di Bonifica del Mela; 

CONSIDERATO che in relazione alla sentenza della Corte d'Appello n. 87/2014, pende 
giudizio di impugnazione innanzi alla Corte di Cassazione, nel quale il Consorzio ha spiegato 
ricorso incidentale al fine di vedere riconosciuta la propria estraneità alle pretese nei confronti 
dello stesso avanzate: 

CONSIDERATO che l'èfficacia esecutiva della sentenza di primo grado era stata sospesa nei 
confronti di questo Consorzio; 

RITENUTO che appare necessario proporre opposizione avverso il decreto ingiuntivo sopra 
indicato anche per il gravissimo danno al quale sarebbe esposto l'Ente nell'ipotesi di azione 
esecutiva fondata sul predetto titolo; 

VISTA la deliberazione n. 35 del 18/12/2014. con la quale è stato conferito l'incarico per 
l'assistenza legale finalizzata al patrocinio dell'Ente all'Avvocato Antonio Lanfranchi, nato a 
Messina il 3/11/1961 (cod. fisc.: LNFNTN6IS03F158E), con studio in Messina, Via S. Maria 
dell'Arco n.16 (part. IVA 02846200836), iscritto all'Albo dell'Ordine degli Avvocati di Messina 
al n.1344; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Consorzio ed il predetto legale in esecuzione della 
summenzionata deliberazione; 

CONSIDERATO che in virtù della predetta Convenzione il mandato per proporre opposizione al 
ricorso per decreto ingiuntivo della Sig.ra Adelemaria Orlandi debba essere conferito al suddetto 
professionista; 

CONSIDERATO che l'incarico in questione ed i correlati oneri finanziari sono regolati e coperti 
in conformità a quanto previsto nella succitata Convenzione; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale 

DELIBERA 

Il  - DI NOMINARE e dare mandato all'Avv. Antonio Lanfranchi (cod. fisc.: 
1-N17NTN61S03FI58E), con studio in Messina, Via S. Maria dell'Arco n.16, iscritto 
all'Ordine degli Avvocati di Messina, al fine di proporre opposizione avverso il ricorso per 
decreto ingiuntivo notificato in data 3/11/2015 dalla Sig.ra Adelemaria Orlandi; 



- DI CONFERIRE al suddetto legale la necessaria procura alle liti, attribuendogli ogni facoltà 
di legge: 

- DI DARE ATTO che l'incarico in questione ed i correlati oneri finanziari sono regolati in 
conformità a quanto previsto nella Convenzione stipulata tra il Consorzio e l'Avv. Antonio 
Lanfranchi, in esecuzione della deliberazione n.35 del 18/12/2014; 

- DI TRASMETTERE copia della presente delibera, unitamente agli atti e documenti del 
fascicolo di causa necessari per la proposizione dell'appello, al professionista incaricato; 

- DI TRASMETTERE, altresì, la presente delibera al Settore Amministrativo-Contabile per gli 
adempimenti di competenza. 

-T7  
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Eugenio Pollicino \C 1 4 
. rr 

COMMIS RIO STRAORDINARIO 
Dott. ffrtfUiola 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certilica che la presente Deliberazione n. del 	 è 	stata 	pubblicata 

all'Albo Consorziale 

tl 	1 NOV. 2015 al 13 NOV.2015 

iessina, 16 NOV. 2015 
'i. Cj\ 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificallme.it  

F' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, ........................................................... 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Eugenio PolliCino) 


